## III 587

À noter.

## III 588-591

Autrement dit : « Il n'avait rien mais s'occupait à pêcher des poissons ». ARS ILLI (« Son art »), autrement dit : « Il n'avait rien d'autre si ce n'est de l'ingéniosité », donc ARS (« l'art ») ; PATERNUM (« de mon père »), c'est-à-dire mon patrimoine, à savoir la pêche des poissons dans les eaux.

## III 594

OLENIE (« d'Olénos ») : Olénos est un lieu d'Arcadie où vivait la vierge Amathée qui avait une chèvre dont le lait servit à nourrir Jupiter ; cette chèvre fut transportée dans le ciel et devint le signe qu'on appelle Capricorne.

## III 595

TAYGETEMQUE : unam de Pleyadibus – et ponit singularem pro plurali –, que sunt VII, et sunt in cauda tauri, et, quando apparent, tempus est pluviosum ; et hec Hyades sunt in fronte tauri, et, com apparent, tunc similiter tempus est pluviosus, unde versus : « Tauri fronte madent Hyades septemque sorores / cauda – Pleyades Vergileasque voces », unde sex illarum apparent, sed septima non apparet, quia nupsit cuidam mortali. Vel ponit Taygetem pro qualibet visa maiori vel minori, scilicet Archo, Philax et Boetes.

## 595-596\*

595 TAYGETEM : signum. 596 PUIBUS : navibus ; APTOS : congruos.

## III 597

FORTE PETENS, dicit Acestes : 'Com casu Delon peterem, ductus fui a casu ad terram Chie, et, com ibi essem et specularer sicut nauta a qua parte ventus veniret, advocavi socios meos ; tunc venit quidam, scilicet Offeltes, et putavit invenisse predam'. PREDAM (606) dicit quia antiquitus moris erat quod homines solebant vendere pueros et habebant tamquam predam illos.

## 597-607\*

597 FORTE : a casu ; PETENS : ego ; DELON : insulam ; ORAS : regiones. 598 APPLICOR : ducar ; REMIS : dextro remigio. 599 -QUE : et ; UDE : madide. 600 UBI : postquam ; CONSUMPTA : perfecta. 601 CEPERAT : inceperat ; LATICES : aquas ; INFERRE : apportare ; RECENTES : novas. 602 ADMONEO : famulos ; QUE : via ; UNDA : fontis. 603 IPSE : ego ; AURA : ventos ; TUMULO : monte. 604 PROSPICIO : cerno ; COMITESQUE : socios et ; VOVO : appello ; -QUE : et ; CARINAM : navim. 605 ASSUMUS : venimus ; EN : ecce ; OFFERTES : proprium, Opheltes. 606 UTQUE : sicut et ; PUTAT : credit ; NACTUS : acquisitus ; AGRO : campo. 607 PUERUM : unum ; FORMA : specie.

## III 608

TITUBARE VIDETUR : tangitur ibi modus hominis ebriosi.

---

595 Pleyadibus] Pley adit *ms.* | 597 ductus] dutus *ms.* | 608 TITUBARE] TITULARE *ms.*

## III 595

TAYGETEMQUE (« Et Taygété ») : l'une des Pléiades – il emploie le singulier pour le pluriel, car elles sont sept, qui se trouvent dans la queue du Taureau ; quand elles apparaissent, le temps est pluvieux ; quant aux Hyades elles sont sur le front du Taureau, et quand elles apparaissent, le temps est également pluvieux, d'où les vers : « Au front du Taureau coulent les Hyades, à la queue les sept sœurs, les Pléiades, qu'on peut appeler les Inclinaées (*Vergiliae*) ». Six d'entre elles sont visibles, la septième non, parce qu'elle a épousé un mortel. À moins qu'il dise « Taygété » pour une étoile qu'on voit plus grande ou plus petite, comme Arctos, Phylax et Boétès<sup>16</sup>.